ATA Nº 01/2021
         Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um (04-01-2021), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças,
realizou-se a primeira (1ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de
Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual
saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Joel. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue: Não havendo correspondências. Passou-se, então
Ordem do Dia. Onde passou-se a eleição das comissões, a qual ficou assim constituída:
Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social, Presidente Rosane
Grabia-MDB, Secretário Joel Welter-PT, Relator Nelson Palinski-PP, Suplente Francisco
Teikowski-PDT; Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura, Presidente Davi Jaskulski-
PDT, Secretário Aldemir Dalmaso-PT, Relator Lisandro Jaskulski-PSB, Suplente Adelar Donadel-
PP. Passou-se a escolha das datas das Reuniões Interioranas, a qual foi definido que no dia 01
de março comunidade Rincão dos Donatos Gaúcha; Dia 14 de junho comunidade Linha
Estefânia; Dia 04 de outubro comunidade da Linha Boa Vista; Dia 06 de dezembro
comunidade do Rincão dos Donatos Pasqualine. Matéria do Grande Expediente. Onde a
Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk-PT colocou a palavra a disposição dos
colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT saudou a todos, deu
boas vindas ao assessor João e a assessora Aline e aos demais colegas novos e os antigos
dizendo que daqui pra frente somos uma família, se colocou à disposição para ajudar no que
for preciso, e que o assessor João nunca foi posição ele estará à disposição de todos os
vereadores. Vereadora Senhora Rosane Grabia-MDB saudou a todos a presidente Eliane e aos
demais colegas vereadores, ao nosso assessor João e assessora Aline, é uma satisfação
enorme estar retornando a Câmara de Vereadores, desejo êxito e sucesso a todos, gostaria de
ter uma cópia do regimento interno e se for possível encaminhar a todos os vereadores.
Vereador Senhor Adelar Donadel-PP saudou a todos os colegas vereadores, o assessor João a
assessora Aline e comentou que é o primeiro ano que assume como vereador que não tem
experiência, que vai contar com a colaboração de todos, que certamente terão uma boa
convivência e o que precisar de mim estou aí. Um bom ano a todos nós.  Vereador Senhor
Davi Jaskulski-PDT saudou a todos, parabenizou a nova presidente Eliane o assessor João e
assessora Aline,  desejou boas vindas aos vereadores novos Vereador Francisco Teikowski,
Vereador Adelar Donadel, Vereador Lisandro Jaskulski e a Vereadora Rosane Grabia que já foi
vereadora e está retornando a casa, se colocou à disposição de todos os colegas, que é
companheiro de todos e que gosta muito de ajudar. Desejou um bom ano de trabalho a
todos, destacando também a preocupação com o Covid 19 que termine logo, que tenhamos
um bom ano de trabalho.  Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a senhora presidente
Eliane, assessor João, assessora Aline e deu boas vindas  aos colegas novos Vereadora Rosane,
Vereador Adelar, Vereador Francisco e Vereador Lisandro e também aos reeleitos dessa casa.
Quero dizer que estou na terceira gestão a parceria sempre foi boa, e nós fomos eleitos pelo
povo para realizar pelo povo e sempre fazer o bem pelo nosso município é por aí que
funciona. Desejo tudo de bom e contem comigo no que precisarem. Vereador Senhor Joel
Welter-PT, saudou a todos os colegas, deu boas vindas aos novos, destacou que foi vereador
suplente no outro mandato e que agora é titular podem contar comigo, e coloco meu nome a
disposição do povo Setembrense. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou a presidente
Eliane, a Aline o assessor João, e demais colegas, dizendo estar muito feliz em entrar a

primeira vez nessa casa, vamos ter um companheirismo bom com todos, são três colegas
novos, temos muito o que aprender e trabalhar pelo município de Sete de Setembro.
Vereador Francisco Teikowski-PDT, saudou todos os colegas, relatou que igual ao colega
Adelar não tem muita experiência, que vai precisar ajuda dos colegas mais experientes.
Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos em especial aos novos que entraram nessa
casa, o assessor Joao que continua com nós, a Aline que sejam bem vindos ao trabalho, dizer
que possamos ter um ano produtivo. Assumi a presidência e vou aprender junto com vocês,
aceito sugestões e opiniões, aqui é uma casa que se debate leis e melhorias para o nosso
município, que possamos fazer um bom trabalho pelo município de Sete de Setembro. Só
tenho a agradecer aos colegas pela votação por unanimidade, se alguém quiser tirar alguma
dúvida, fazer alguma pergunta a gente quer manter a parceria com todos, aqui a gente não
tem oposição, vamos trabalhar pelo bem geral do município, que possamos ter um bom
trabalho durante esse ano.   Por fim a Srª. Presidente Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu a todos
pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 2ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 11 de
janeiro de 2021, as 19 horas nas dependências da Camara de Sete de Setembro, eu, Joel
Welter-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.................................................
 Vereador Joel Welter: PT..............................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT..............................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.....................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP........................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB...................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB..................................................
 Vereador Adelar Roberto Donadel: PP.........................................